

## به بهانه بخشنامه اخیر معاون اول رئیس جمهور نقش تشکل‌های غیر دولتی در صنعت برق

یکی از این دست تشکل‌های غیر دولتی که در بخش توزیع شکل گرفته و قریب به ده سال از فعالیت آن می‌گذرد، انجمن صنفی کارفرمایی شرکت‌های توزیع نیروی برق با عضویت تمامی شرکت‌های توزیع است. این انجمن با برخورداری از ظرفیت‌های اجرایی و کارشناسی قوی و مجرب در حوزه‌های مختلف کاری توزیع و به‌رغم مشکلات و موانع پیش‌رو و گاهی اوقات برخورد‌های دلسردکننده، توانسته است طی مدت فعالیت خود نقش تاثیرگذاری در ارائه راه‌حل برای چالش‌های این بخش و ارتقاء جایگاه بخش توزیع در زنجیره تولید و تامین برق داشته باشد.

تشکیل قریب به ۱۰ کمیسیون تخصصی و برگزاری جلسات مستمر و منظم با حضور چهره‌های خبره و کارشناسان مطرح در موضوع کاری هر کمیسیون و تعامل با نهادهای ذیربط و دستیابی به راهکارهای مناسب و پیشنهاد آن به بخش‌های ذیربط، از جمله اقداماتی است که این انجمن در مسیر حل مشکلات و تصمیم‌گیری‌های کلان بخش توزیع داشته است. با این وجود احساس می‌شود که به‌رغم استقبال و آمادگی این تشکل برای تقویت همکاری و تعامل، تاکنون بخش دولتی صنعت برق از تمامی ظرفیت‌های آن به‌طور مطلوب بهره‌نبرده است.

تجربه نشان داده است که نهادهای غیردولتی به عنوان مشاوران امین و همکاری صديق می‌توانند برای تصمیم‌گیری‌های مناسب و حل مشکلات برای تحقق اهداف مشترک در خدمت بخش دولتی باشند. بی‌شک برای دستیابی به این مهم به وجود باور و اعتماد نسبت به این تشکل‌ها و رفع ابهامات و سوء تفاهات و ایجاد حس مشترک و مشارکت جوی طرفین در جهت هموارسازی مسیرهای حرکتی نیاز است تا بتوان از توانمندی‌های این بخش برای نیل به اهداف پیش‌رو با کمترین هزینه بهره‌مند شد. امری که در محتوای بخشنامه معاون اول محترم رئیس‌جمهور بر آن تاکید شده است.

چندی پیش معاون اول محترم رئیس‌جمهور با صدور بخشنامه‌ای دستگاه‌ها و سازمان‌های دولتی را مکلف کرد تا در فرآیند اصلاح بخشنامه‌ها، صدور رویه‌ها و بخشنامه‌های جدید و... نظرات تشکل‌های غیردولتی را اخذ کنند. اگرچه پیش از این هم توسط مقامات بلندپایه دولتی بر ضرورت بهره‌گیری از ظرفیت‌های این تشکل‌ها تاکید شده بود، اما صدور این بخشنامه الزام‌آور برای دستگاه‌های دولتی که تا کیدی است بر اجرای ماده ۱۵ قانون سیاست‌های اصل ۴۴ فرصتی را برای بخش‌های حاکمیتی به‌وجود می‌آورد تا از این امکان در برنامه‌ریزی‌ها، تصمیم‌گیری‌ها و حل چالش‌ها به‌نحو شایسته بهره‌مند شوند.

باید گفت که صنعت برق ایران طی یکی دو دهه گذشته در جهت اجرای اصل ۴۴، شاخه‌هایی از فعالیت‌های خود را به بخش خصوصی واگذار کرده است که به‌عنوان نمونه می‌توان از واگذاری‌ها در بخش تولید برق، خدمات مهندسی و مشاوره‌ای، ساخت تجهیزات و صنایع برق نام برد. علاوه بر این پس از تشکیل شرکت‌های توزیع در اوایل دهه هفتاد و در پی آن تصویب و ابلاغ قانون استقلال شرکت‌های توزیع در سال ۸۶، بحث واگذاری این شرکت‌ها به بخش خصوصی همواره مطرح بوده است، به‌طوری که در مقطعی برای اجرای آن بازه زمانی نیز تعیین و مشخص شده بود. اگرچه این امر تاکنون محقق نشده است، باین حال بحث واگذاری شرکت‌های توزیع و تغییر ساختار آن بارویکرد خصوصی‌سازی همچنان در مجموعه صنعت مطرح می‌باشد. به تبع این تغییرات ساختاری و ورود بخش خصوصی به حوزه کاری صنعت برق، تشکل‌های مرتبط با هر حوزه شکل گرفته و در حال فعالیت هستند.

اما آنچه که باید اذعان کرد، نبود اراده کافی در بدنه دولتی برای بازی بهره‌مندی کافی و شایسته این نوع تشکل‌ها در برنامه‌ریزی‌ها و تصمیم‌گیری‌های صنعت برق می‌باشد.

